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Úvod

Diabetes mellitus je v Česku poměrně rozšířený, je to chronické

onemocnění spojené s řadou dalších komplikací. V dutině ústní se u

diabetiků častěji objevují zubní kaz, parodontitida, snížená tvorba slin,

kandidózy a orální lichen planus. Na léčbě většiny těchto onemocnění má

podíl správná péče o chrup. Můžeme je tím zastavit, nebo jim předejít. Já

jsem osobně neměla zhruba do svých dvaceti let správné informace o

tom, jak se o chrup starat. To jsou důvody, proč si myslím, že stojí za to se

zmíněnými tématy zabývat.

Rozhodla jsem se spojit výše uvedené s důrazem na hygienu dutiny

ústní, protože to je způsob, jakým lze těmto onemocněním předejít u

populace (pacientů s diabetes mellitus), která je k nim náchylná.

V teoretické části se budu zabývat diabetes mellitus, souvislostí tohoto

onemocněními v dutině ústní a správnou orální hygienou.

V praktické části, která bude formou dotazníkového šetření, získám

informace o znalostech pacientů s diabetes mellitus o správné hygieně

dutiny ústní. Zjistím, jak jsou tito pacienti informováni o jejím správném

provádění. A jestli jsou si vědomi souvislosti diabetu mellitu

s parodontitidou, zaměřím se na ní, protože její prevence a léčba bude

tvořit největší část mé budoucí práce (dentální hygienistka). Součástí bude

příručka pro diabetiky.
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1. Teoretická část

1.1. Diabetes mellitus

Diabetes mellitus je 4. hlavní příčinou úmrtí ve světě. Jeho průměrná

prevalence je 8.3 %. Největší je v Indii, Číně a USA. V Česku se

vyskytujeme s 841 227 diabetiky v horní hranici evropského průměru.

Podle mezinárodní diabetologické federace bude žít na světě v roce 2030

552 miliónu diabetiků (v současnosti jich je 370 miliónů).

Nárůst nemocných je zapříčiněn změnou životních podmínek

(stravovacími návyky, pohybovou aktivitou…), lepšími diagnostickými

metodami a aktivním vyhledáváním v populaci1.

1.1.1. Charakteristika onemocnění

Diabetes mellitus je soubor chronických onemocnění, jejichž základním

znakem je hyperglykémie. Vzniká kvůli poruše vylučování inzulínu nebo

jeho špatnému účinku. Je s ním spojen chybný metabolismus sacharidů,

lipidů a proteinů. V průběhu onemocnění postupně vznikají dlouhodobé

cévní komplikace. Rozlišujeme dva základní druhy cévních komplikací -

makrovaskulární (urychlená ateroskleróza) a mikrovaskulární (neuropatie,

retinopatie a nefropatie)2.

1.1.2. Klasifikace diabetu

V současnosti je platná klasifikace Světové zdravotnické organizace

(WHO 1999) a Americké diabetologické asociace (ADA 1997).

„Diabetes mellitus:

1) DM I. typu:

a) Imunitně podmíněný,

b) Idiopatický.

1POSKEROVÁ, H., P. BOŘILOVÁ LINHARTOVÁ, J. VOKURKA, A. FASSMANN a L. IZAKOVIČOVÁ HOLLÁ.
Diabetes mellitus a orální zdraví. Česká stomatologie. 2014, 114(5), 75 -86. s. 76.
2PELIKÁNOVÁ, Terezie a Vratislav ŘEHÁK, ALUŠÍK, Štefan, ed. Diabetologie a vybrané kapitoly z
metabolismu. Praha: TRITLON, 2003. ISBN 80-7254-358-X. s. 15.
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2) DM II. typu.

3) Ostatní specifické typy diabetu:

a) Genetický defekt funkce B buněk,

b) Genetické defekty účinku inzulinu,

c) Onemocnění exokrinního pankreatu,

d) Endokrinopatie,

e) Chemicky a léky indukovaný diabetes,

f) Infekce,

g) Neobvyklé formy imunologicky podmíněného diabetu,

h) Genetické syndromy asociované s diabetem.

4) Gestační diabetes mellitus.

Hraniční poruchy glukoregulace (poruchy glukózové homeostázy):

1) Zvýšená glykémie na lačno

2) Porucha glukózové tolerance“3

1.1.3. Diabetes mellitus I

Vzniká v důsledku selektivní destrukce beta buněk slinivky břišní, to

vede k absolutnímu nedostatku inzulínu a celoživotní závislosti na jeho

exogenním přísunu. Podle příčiny jej dělíme na typ imunitně podmíněný a

typ idiopatický.

Imunitně podmíněný diabetes je nejčastější formou diabetu mellitu I

v naší populaci, probíhá u imunitně u geneticky predisponovaných osob.

Jsou přítomny protilátky proti autoantigenům, to nasvědčuje pro

3 DONNEROVÁ, Petra. Chronická parodontitis a diabetes mellitus II. typu. Praha, 2014. Bakalářská práce.
Univerzita Karlova. Vedoucí práce MDDr. Eva Kamenická. s. 31 - 32.
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autoimunitní původ onemocnění. Protilátky jsou přítomné už v preklinické

fázi choroby. Spouštěcím mechanismem je pravděpodobně styk s virem

či exogenním nebo endogenním činitelem. Klinický průběh onemocnění

závisí na agresivitě celého procesu. V dětství a dospívání dochází

k rychlému zániku beta buněk, diabetes se tu manifestuje klasickými

příznaky, často akutně rozvojem ketoacidózy.

Destrukce může probíhat i pomalu a až po čase vyústit v závislost na

inzulínu. Díky zbytkové sekreci inzulínu, pak nemusí roky docházet

k rozvoji ketoacidózy. Takovýto průběh je typický pro diabetes mellitus I u

dospělých. Někdy jej označujeme LADA (Latent autoimmune diabetes of

adults). Klinický průběh bývá stejný jako u diabetes mellitus II a ze začátku

odpovídá na léčbu dietou. Předpokládá se, že 15 % LADA u dospělých

bývá zpočátku diagnostikovaná jako diabetes mellitus II4.

Diabetes mellitus I může být často sdružen s jinými autoimunitními

chorobami: Hashimotova tyreoiditida, perniciózní anémie, celiakie a

Addisonova choroba5.

1.1.4. Diabetes mellitus II

Nemocní nejsou životně závislí na podávání inzulínu, ale může sloužit

k udržení uspokojivé kompenzaci onemocnění. Nemají sklon ke

ketoacidóze. Choroba se projeví nejčastěji u dospělých obvykle kolem 40

let věku. Narůstá však výskyt choroby u mladších jedinců a v dětství.

Počátek onemocnění bývá pozvolný bez klasických, proto bývá zachyceno

často náhodně. Diabetes mellitus II se vyskytuje familiárně, u 60 % - 90 %

bývá spojen s nadváhou. Kritérium diagnózy je hyperglykémie bez životní

závislosti na přísunu inzulínu.

V etiopatogenezi choroby se uplatňuje rezistence na inzulín a porucha

jeho sekrece, která má jiný původ, než u nemocných s diabetes mellitus I.

Pravděpodobně nedochází k úplné ztrátě buněk pankreatu. Pro klinické

projevení choroby předpokládáme přítomnost obou odchylek.

4 DONNEROVÁ, Petra. Chronická parodontitis a diabetes mellitus II. typu. s. 31 – 34.
5 DONNEROVÁ, Petra. Chronická parodontitis a diabetes mellitus II typu. s. 31 – 34.
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 Na vznik onemocnění má vliv genetika, řada exogenních faktorů

například obezita, stres, nedostatečná fyzická aktivita a kouření.

Diabetes mellitus II s poruchou glukózové homeostázy, esenciální

hypertenzí, dyslipoproteinémií, hyperurikémií a centrální obezitou řadíme

k syndromu inzulínové rezistence, který zvyšuje riziko aterosklerózy.

Léčba perorálními antidiabetiky u části pacientů po letech selhává a ke

koordinaci hyperglykémie je nutné zapojit léčbu inzulínem6.

1.1.5. Ostatní specifické typy diabetu

Diabetes mellitus typu MODY

Patří do skupiny diabetu podmíněného genetickým defektem beta

buněk pankreatu7.

MODY (Maturity-Onset type Diabetes of the Young) je diabetes

mellitus s dominantní autozomální dědičností, která se projevuje ve věku

do 25 let a je více než 5 let kontrolovatelná bez podávání inzulínu. Podle

genetického defektu ho dělíme na 6 typů.

Příčinou může být choroba pankreatu (chronická pankreatitida,

karcinom pankreatu, cystická fibróza pankreatu) nebo endokrinopatie

(Cushingův syndrom, akromegalie, feochromocytom,

hyperaldosteronismus, glaukom). Glukózovou toleranci mohou zhoršovat

některá farmaka (steroidy, některá antihypertenziva, psychofarmaka).

Gestační diabetes mellitus


[…]


(zánětu závěsného aparátu zubu)?

a. ano

b. ne

4. Jak často používáte následující pomůcky?

2x denně 1x denně několikrát
týdně

několikrát

měsíčně

nikdy

klasický kartáček

elektrický kartáček

mezizubní kartáček

zubní nit

Flosspick

Párátko

Superfloss

jednosvazkový kartáček
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5. Používáte-li mezizubní kartáček, kdo vám ho kalibroval

(měřil)?

a. zubní lékař

b. dentální hygienistka

c. já sám/sama

6. Jaká je nejobvyklejší lokalizace zubního povlaku?

a. u dásně

b. zhruba uprostřed zubů

c. na kousacích hranách zubů

7. Nacvičoval s Vámi někdo instruktáž čištění zubů? (více

možných odpovědí)

a. zubní lékař

b. dentální hygienistka

c. příslušník rodiny

d. nikdo

8. Kdy byste si měli čistit zuby?

a. při znečištění

b. co nejrychleji po požití sladkého nebo kyselého jídla

c. 2x denně

9. Jaký si vybíráte zubní kartáček? (více možných odpovědí)

a. s rovně střiženými vlákny

b. s různě dlouhými vlákny

c. tvrdý

d. měkký

e. středně tvrdý

10. Co je podle Vás hlavní příčinou parodontitidy?

a. dědičnost

b. špatná ústní hygiena

c. diabetes

d. sladké jídlo a nápoje

11. Kolik Vám je let?

12. Jaké máte vzdělání?
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a. základní

b. středoškolské bez maturity

c. středoškolské s maturitou

d. vyšší odborné

e. vysokoškolské

13. V jakém stavu je Váš parodont? (více možných odpovědí)

a. mám parodontitidu

b. mám zánět dásní

c. viklají se mi zuby

d. mám ústup dásní

e. vyskytlo se u mě jiné onemocnění dutiny ústní

f. nemám žádné potíže

14. Odkud čerpáte informace o dentální hygieně? (více možných

odpovědí)

a. od zubního lékaře

b. od dentální hygienistky

c. z reklam

d. z časopisů

e. z jiných zdrojů

15. Docházíte pravidelně na kontroly na diabetologii?

a. ano

b. ne

16. Jaká byla vaše poslední hodnota glykémie (hladiny cukru

v krvi) nalačno?

17. Jakým způsobem léčíte diabetes? (více možných odpovědí)

a) úpravou životosprávy

b) užívám léky

c) užívám inzulín

18. Kolik máte vlastních zubů?

19. Jak často chodíte na preventivní prohlídky u zubního lékaře?
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a. chodím častěji, než 2x ročně

b. 2x ročně

c. 1x ročně

d. 1x za 2 roky

e. chodím jen při akutních obtížích

20. Navštěvujete dentální hygienistku?

a. ano pravidelně

b. ne

c. výjimečně

Pokud Vás zajímají výsledky dotazníku, obraťte se na mě na adrese

mullkaja@seznam.cz.

mailto:mullkaja@seznam.cz
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2. příručka pro diabetiky

Diabetes mellitus a prevence

parodontitidy

Informační leták byl vytvořen jako součást mé bakalářské práce na téma:

Šetření znalostí pacientů s diabetes mellitus o péči o dutinu ústní v roce

2020. Autorkou je studentka 3. lékařské fakulty oboru dentální hygienistka:

Karolína Müllerová
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Co je cukrovka?

Onemocnění, při kterém je narušen metabolismus zejména sacharidů.

Rozlišujeme 2 základní typy cukrovka 1. typu a cukrovka 2. typu.

Při cukrovce 1. typu slinivka břišní netvoří v dostatečné míře inzulin. Při

cukrovce 2. typu je tvorba inzulínu zachována, ale receptory buněk na něj

nereagují.

Co je parodontitida?

Parodontitida je zánět tkání, které drží zub v kostním lůžku. Vyvolávají ji

bakterie plaku.

Jak souvisí parodontitida s cukrovkou?

Cukrovka zhoršuje průběh parodontitidy, protože se jedná o zánětlivé

onemocnění, a diabetici jsou obecně k zánětům náchylnější. Tento vliv lze

minimalizovat udržováním správné glykémie (nalačno 4,5 – 7,5 mmol/l).

Jak předejít parodontitidě?

Pravidelným odstraňováním plaku 2 x denně kartáčkem a pastou. Alespoň

jednou denně je třeba vyčistit mezizubní prostory mezizubním kartáčkem

nebo zubní nití.

Kartáček s pastou

flosspick
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Proč čištění kartáčkem a pastou nestačí?

Vlákna kartáčku se nedostanou do mezizubních prostor, proto je potřeba

je očistit speciálními pomůckami: mezizubním kartáčkem nebo zubní nití.

Zubní nit

Je vhodná do předního úseku chrupu. Zavedeme ji pilovitými pohyby

opatrně do mezizubních prostor. Po té setřeme plak z obou zubů na

plochách přivrácených do mezery. Čistíme opatrně i mírně pod okrajem

dásně (0,5 – 2 mm). Pro snadnější manipulaci je vhodné použít flosspick,

což je nit ve speciálním držátku.

Mezizubní kartáček

Je vhodný do všech mezizubních prostor, v zadním úseku chrupu jej nelze

nahradit zubní nití. Vypadá jako malá štětička. Rozlišujeme různé velikosti,

je třeba používat tu správnou, kterou Vám doporučí dentální hygienistka.

Používá se tak, že jej zavedete do mezizubního prostoru, aby prošel skrz.

Pokud se Vám s mezizubním kartáčkem špatně manipuluje, lze použít soft

pick, což je gumová alternativa mezizubního kartáčku.

Nezapomeňte!

2x ročně se dostavit na preventivní prohlídku u svého zubního lékaře

pravidelně navštěvovat dentální hygienistku

Čištění stoliček zubní nití
Čištění stoliček mezizubním kartáčkem