**Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Karolína Müllerová
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 41158211

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační čísla studia: 552228

Název práce: Povědomí o dentální hygieně u nemocných s Diabetes mellitus II. typu
Pracoviště práce: Stomatologická klinika 3. LF UK a FNKV (12-STOM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Petra Křížová, DiS.
Oponent(i): MUDr. Alena Hronová

Datum obhajoby: 11.01.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, zodpovězeny otázky oponenta

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová

Členové komise: MUDr. Magdalena Kořová, Ph.D.
MUDr. Jiří Borovec
MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Tomáš Hladěo
MUDr. Alena Hronová
Mgr. Petra Křížová, DiS.